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ABSTRACT

This bachelor’s thesis is concerned with translation of specific text from English into Czech

language and its analysis. The source text is “The Narrative of Frederick Douglass, an

American Slave. Written by Himself” by Frederick Douglass. It consists of two parts – a

practical one and a theoretical one. The former comprises of the actual translation of the first

nine chapters of the book, while the latter features brief analysis of the text in question and

remarks on its translation, paying special attention to certain issues which can occurr when

translating similar works.
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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá překladem a analýzou specifického textu z angličtiny do

češtiny. Původním textem je “The Narrative of Frederick Douglass, an American Slave.

Written by Himself” od Fredericka Douglasse. Sestává ze dvou částí – praktické a teoretické.

Praktická je tvořena samotným překladem prvních devíti kapitol knihy, zatímco v teoretické

se nachází stručná analýza textu a postřehy z jeho překladu. Zvláštní pozornost je věnována

problémům, jež mohou při překladu podobných děl nastat.
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INTRODUCTION

The story of my bachelor thesis is a quite remarkable. From day one, I was convinced that I

would write the thesis at the Department of English and Literature and not at the Department

of History. I did not mean to abandon history whatsoever, though. The ideal conception was

to write on an English/American oriented topic in English but with a slight hint of history in

it. The first ideas were ranging from literature on the Vietnam War to the work of Howard

Phillips Lovecraft, an underrated, yet nevertheless widely appreciated pioneer of horror

literature.

At an American literature seminar, I was then presented a text which was not entirely new to

me, but about which I had rather forgotten by that time. As one may presume, the text in

question indeed is "The Narrative of Frederick Douglass, an American Slave. Written by

Himself." The thrilling and realistic account of American slavery as it had really looked like

has virtually captured my heart and, eventually, upon finding out that there is no Czech

translation available at the moment ignited a spark of desire to intertwine the fate of my

bachelor thesis with this magnificent piece of US literature. It is quite astonishing that the text

is virtually unknown to Czech audience. Hence, I set myself to enable the people who lack the

capability to read the original text or are simply ignorant of it to experience the universal

knowledge and wisdom and also to enjoy and interesting first-hand dramatic story the book

offers to each and every person at all times, not only in Douglass' age. For the purpose of the

bachelor thesis I have translated and analyzed the first nine chapters out of eleven and plan to

finish the translation of the whole work some day in future.
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PRACTICAL PART

The translation of the first nine chapters of "The

Narrative of Frederick Douglass, an American Slave.

Written by Himself."
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NARRATIVE OF THE LIFE OF FREDERICK
DOUGLASS, AN AMERICAN SLAVE. WRITTEN BY
HIMSELF.
CHAPTER I.

I WAS born in Tuckahoe, near Hillsborough, and
about twelve miles from Easton, in Talbot
county, Maryland. I have no accurate knowledge
of my age, never having seen any authentic
record containing it. By far the larger part of the
slaves know as little of their ages as horses know
of theirs, and it is the wish of most masters
within my knowledge to keep their slaves thus
ignorant. I do not remember to have ever met a
slave who could tell of his birthday. They seldom
come nearer to it than planting-time, harvest-
time, cherry-time, spring-time, or fall-time. A
want of information concerning my own was a
source of unhappiness to me even during
childhood. The white children could tell their
ages. I could not tell why I ought to be deprived
of the same privilege. I was not allowed to make
any inquiries of my master concerning it. He
deemed all such inquiries on the part of a slave
improper and impertinent, and evidence of
a restless spirit. The nearest estimate I can give
makes me now between twenty-seven and
twenty-eight years of age. I come to this, from
hearing my master say, some time during 1835, I
was about seventeen years old.
My mother was named Harriet Bailey. She was
the daughter of Isaac and Betsey Bailey, both
colored, and quite dark. My mother was of a
darker complexion than either my grandmother
or grandfather.
My father was a white man. He was admitted to
be such by all I ever heard speak of my
parentage. The opinion was also whispered that
my master was my father; but of the correctness
of this opinion, I know nothing; the means of
knowing was withheld from me. My mother and
I were separated when I was but an infant--
before I knew her as my mother. It is a common
custom, in the part of Maryland from which I ran
away, to part children from their mothers at a
very early age. Frequently, before the child has
reached its twelfth month, its mother is taken
from it, and hired out on some farm a
considerable distance off, and the child is placed
under the care of an old woman, too old for field
labor. For what this separation is done, I do not

ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH FREDERICKA DOUGLASSE,
AMERICKÉHO OTROKA. AUTOREM ON SÁM.

Kapitola I

Narodil jsem se v Tuckahoe poblíž Hillsborough,
což je asi dvanáct mil od Eastonu
v marylandském okrese Talbot. Jelikož jsem
nikdy neviděl žádný hodnověrný doklad mého
data narození, nemám o věku přesnější
povědomí. Je naprosto běžné, že většina otroků
netuší o svém stáří více než o něm tuší třeba
koně, a je v zájmu jejich pánů je v této
nevědomosti udržovat. Ani se nepamatuji, že
bych někdy potkal otroka, který by znal datum
svých narozenin. Zřídka vědí více, než že se
narodili o žních, o třešních, na jaře či na podzim.
Touha po informacích ohledně mého narození
mě trápila už v dětství. Bílé děti věděly, kolik jim
je a nechápal jsem, proč bych já měl být této
výsady ušetřen. Neměl jsem však dovoleno se na
to jakkoli vyptávat pána. Takové otázky z úst
otroka považoval za nevhodné, drzé a svědčící o
neklidném duchu. Podle nejlepšího odhadu,
jakého jsem schopen, by mi nyní mělo být mezi
dvaceti sedmi a dvaceti osmi lety. Vyvozuji to
z toho, že jsem zaslechl pána, jak říkal, že někdy
v roce 1835 mi bylo sedmnáct let.

Moje matka se jmenovala Harriet Bailey. Byla
dcerou Isaaca a Betsey Bailey, obou dosti
tnavých. Moje matka měla tmavší pleť než
babička i děděček.

Otec byl běloch. Vždy, když někdo mluvil o mých
rodičích, uznal, že to tak musí být. Šeptem mi
bylo ještě naznačováno, že můj pán je zároveň i
mým otcem, pravdivostí té domněnky si ovšem
nemohu být vůbec jist, neboť nemám jak ji
ověřit. S matkou nás od sebe oddělili ještě, když
jsem byl kojenec a než jsem ji vůbec mohl chápat
jako svoji matku. V té části Marylandu, z které
jsem utekl, je běžným zvykem odebírat děti
ženám ve velmi raném věku. Ještě než dítě
dosáhne dvanáctého měsíce, matka je nezřídka
najata na jednu z vzdálenějších farem a o dítě
pečuje některá z žen příliš starých pro práci na
poli. K čemu takové separování slouží, netuším,
snad ke zpřetrhání vazeb dítěte na matku a
otupění přirozených citů matky k dítěti, což je
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know, unless it be to hinder the development of
the child's affection toward its mother, and to
blunt and destroy the natural affection of the
mother for the child. This is the inevitable result.
I never saw my mother, to know her as such,
more than four or five times in my life; and each
of these times was very short in duration, and at
night. She was hired by a Mr. Stewart, who lived
about twelve miles from my home. She made
her journeys to see me in the night, travelling
the whole distance on foot, after the
performance of her day's work. She was a field
hand, and a whipping is the penalty of not being
in the field at sunrise, unless a slave has special
permission from his or her master to the
contrary--a permission which they seldom get,
and one that gives to him that gives it the proud
name of being a kind master. I do not recollect
of ever seeing my mother by the light of day. She
was with me in the night. She would lie down
with me, and get me to sleep, but long before I
waked she was gone. Very little communication
ever took place between us. Death soon ended
what little we could have while she lived, and
with it her hardships and suffering. She died
when I was about seven years old, on one of my
master's farms, near Lee's Mill. I was not allowed
to be present during her illness, at her death, or
burial. She was gone long before I knew any
thing about it. Never having enjoyed, to any
considerable extent, her soothing presence, her
tender and watchful care, I received the tidings
of her death with much the same emotions I
should have probably felt at the death of a
stranger.
Called thus suddenly away, she left me without
the slightest intimation of who my father was.
The whisper that my master was my father, may
or may not be true; and, true or false, it is of but
little consequence to my purpose whilst the fact
remains, in all its glaring odiousness, that
slaveholders have ordained, and by law
established, that the children of slave women
shall in all cases follow the condition of their
mothers; and this is done too obviously to
administer to their own lusts, and make a
gratification of their wicked desires profitable as
well as pleasurable; for by this cunning
arrangement, the slaveholder, in cases not a
few, sustains to his slaves the double relation of
master and father.
I know of such cases; and it is worthy of remark

jejím nevyhnutelným důsledkem.


[…]


language which sometimes required strengthening of the ironic undertone, for instance in the

former example by including an exclamation mark instead of a regular dot at the end of the

sentence.

Excerpts:

Master Thomas was one of the many pious slaveholders who hold slaves for the very

charitable purpose of taking care of them.

Ale pan Thomas byl přece jeden z mnoha bohabojných otrokářů, kteří otroky drží za

chvályhodným účelem - aby se o ně mohl postarat!

...for it is almost an unpardonable offence to teach slaves to read in this Christian country.

V této křesťanské zemi je totiž téměř neodpustitelným hříchem učit otroky číst.

Simile

Several similes are used in the narrative, there are also no significant problems while

translating them, the structure is indeed identical in Czech.

Excerpts:
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...and in their hands she saw her children, her grandchildren, and her great-grandchildren,

divided, like so many sheep, without being gratified with the small privilege of a single word,

as to their or her own destiny.

A přihlížela, jak jsou jejich rukou děti, vnoučata a pravnoučata od sebe odděleni jako ovce, a

nebylo jí dovoleno se ani jedním slůvkem vyjádřit k jejich osudu.

Grammatical differences

Trpný rod čeština v beletrii v podstatě nepoužívá, pokud nejde o případy, kdy se autor

záměrně vyhýbá explicitnímu vyjádření činitele. Přesto se začínající překladatelé často

nechávají svést původním textem a mechanicky převezmou anglickou pasivní strukturu.

(Knittlová, 2000, p. 94)

It is a well-known fact, that English as analytic language greatly overuses clauses in passive

aspect in comparison with synthetic Czech. This is an issue every translator from English has

to cope with and there are naturally two ways to approach it. It can either be replaced by a

corresponding active structure in Czech, which is mostly recommended, since the text feels

very unnatural and clumsy with abundant passive structures or kept. In the "Narrative of

Frederick Douglass", the translator mainteined the passive aspect on multiple occassions,

mostly to render the illusion of the language of the past or to actually emphasize the author’s

utterly passive and helpless role in certain cases.

Excerpts:

He was not considered a rich slaveholder.

Nikdo ho nepovažoval za bohatého otrokáře.

It was the first of a long series of such outrages, of which I was doomed to be a witness and a

participant.

Byla to první z řady podobných ohavností, u nichž jsem byl odsouzen se naskytnout jako

svědek či dokonce účastník.
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Reference reprezentuje odkaz na výraz užitý v textu, v angličtině jde nejčastěji o zájmennou

referenci, některé jazyky odkazují raději lexikálním opakováním, jiné mají opět jiné zvyklosti.

Pro překladatele do flexívní češtiny plyne v této oblasti uvážit, kdy odkazovací zájmena použít

a kdy ne. Čeština by neměla zájmen nadužívat (zejména pozor na zájmena přivlastňovací!),

jsou ovšem případy, kdy je nutno na vázanost upozornit, především tehdy, když koncovka

nerozliší, na koho či na co se odkazuje. (Knittlová, 2000, p.101)

Much as the previous case of passive sentences, reference is another common grammatical

difference between English and Czech languages while translating. The translator generally

tried to remove the redundant pronouns, when they remained it was mainly for stylistic or

clarity reasons.

Excerpts:

Frequently, before the child has reached its twelfth month, its mother is taken from it, and

hired out on some farm a considerable distance off, and the child is placed under the care of

an old woman, too old for field labor.

Ještě než dítě dosáhne dvanáctého měsíce, matka je nezřídka najata na jednu z vzdálenějších

farem a o dítě pečuje některá z žen příliš starých pro práci na poli.

The more I read, the more I was led to abhor and detest my enslavers.

Čím více jsem četl, tím více mě to vedlo k odporu a nenávisti vůči mým zotročitelům.

In the translation, the translator decided not to subscribe to the (as yet) codified practice to

decline Czech female surnames. The reason for ignoring this practice was that it was not

deemed appropriate, considering the effort to preserve as many proper and setting-specific

terms in their original form, since the declension suffix subtly, but nevertheless notably, shifts

the atmosphere for the reader towards Czech environment.

Excerpt:

...it was the face of my new mistress, Sophia Auld.
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Byla to tvář mé nové paní, Sophie Auld.

Numerous cases of composite adjectives, which have no lexicalized equivalent in Czech are

present in the text. They were handled differently according to the context, sometimes

translated directly as rather unorthodox adjectives in Czech, sometimes elliptically.

Excerpts:

He is a desperate slaveholder, who will shock the humanity of his non-slaveholding

neighbors with the cries of his lacerated slave.

Ten, kdo šokuje neotrokářské sousedy výkřiky bičovaného otroka, je zoufalým otrokářem.

...but after his conversion, he found religious sanction and support for his slaveholding

cruelty.

Před obrácením jeho divé barbarství pramenilo z vlastní zvrhlosti, po obrácení však pro

krutost k otrokům našel ještě náboženské posvěcení a podporu.
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CONCLUSION

Carrying out the translation has been a great and valuable experience for myself on various

fronts. I have been introduced to different issues and complications which frequently occurr

while translating from English into Czech and vice versa, specifically when translating older

texts. It vastly expanded the basic knowledge on the problem of translation I have received by

frequenting the Translation seminars. I have got to know academic literature on the topic,

namely for example Jiří Levý’s, Dagmar Knittlová’s or Olga Krijtová’s books which I have

found probably the most useful. In my mind, I have spent numerous hours with young

Frederick and he ultimately became my "spiritual acquaintance and friend" as I was pondering

on how to best mediate his experiences to the recipients of the Czech version so they can

maybe feel similar connection with him while going through the text. The brief analysis using

paradigms from above mentioned publications taught me how to translate more scientifically

and can serve as a hint towards better understanding of the source text. Hopefully, I will finish

the translation of the whole book in some time and Douglass’ piece of work will reach some

people in its whole form. I believe it is an astonishing and powerful piece of work and will be

proud to bring it to non-English speaking Czech audience interested in it.
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