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Vojtěch Klimt se ve své práci zaměřil na překlad a stylistickou analýzu devíti kapitol

legendárního „vyprávění amerického otroka“ z pera Fredericka Douglasse. Zní až neuvěřitelně,

že tato bezmála dvě století stará žánrová klasika nebyla až dosud přeložena do češtiny (alespoň

pokud lze soudit podle edičních informací a databáze obce překladatelů). Přeložením pěti

kapitol Klimt tak odvedl záslužný čin i bez ohledu na případný teoretický přínos jeho práce.

První praktická část tedy sestává ze zrcadlového překladu devíti kapitol Douglassova vyprávění.

Přestože se jedná o afroamerickou literaturu, nemusel Klimt téměř vůbec řešit problém převod

přímé řeči v dialektu (tj. ebonics či black vernacular), který je vesměs pro české překladatele

velkou výzvou. Autor sám tuto absenci černošského dialektu krátce glosuje na str. 55. Text

Douglassova vyprávění byl evidentně mírně editován sympatizanty z řad abolicionistů, tak aby

byl bezproblémově stravitelný a dokázal oslovit co nejširší vrstvy obyvatel zejména na severu

USA. Je třeba ocenit, že rozsah této části práce překračuje předepsané penzum, přičemž nelze

říci, že by to bylo na úkor kvality překladu. Z českého překladu občas vysvitne anglická syntax

nebo nadužívání přechodníků, avšak vcelku lze praktickou část práce označit za publikovatelný

převod.

Na praktickou překladovou část práce pak navazuje část teoretická, tedy stylistická

analýza přeloženého textu a stručný rozbor vybraných problematických míst, na něž autor

práce při překladu narazil. Jako podpůrný teoretický aparát mu zde slouží práce Jiřího Levého,

Dagmar Knittlové, Olgy Krijtové a Jiřího Pechara, respektive jejich vybrané parametry. Tato část

je psána slušnou angličtinou, přestože se zde Klimt nevyhne syntaktickým chybám a překlepům,

což mírně hatí dojem jinak velmi profesionální práce odvedené v praktické části.

Vojtěch Klimt ve své práci předvedl tvůrčí entuziasmus, překladatelskou erudici i slušné

teoretické povědomí. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi

dobře, v závislosti na obhajobě.
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